“Que sunt Dei nemo nouit nisi Spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, set Spiritum qui a Deo est, ut sciamus”, et ibidem “Nobis autem reuelauit Deus per Spiritum suum”. Et per hunc modum tractantur res diuine secundum quod in se ipsis subsistunt et non solum prout sunt rerum principia.

Sic ergo theologia siue scientia diuina est duplex: una in qua considerantur res diuine non tamquam subiectum scientie, set tamquam principia subiecti, et talis est theologia quam philosophi [154b]prosequuntur, que alio nomine metaphisica dicitur; alia uero que ipsas res diuinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientie, et hec est theologia que in sacra Scriptura traditur. Vtraque autem est de his que sunt separata a materia et motu secundum esse, set diuersimode, secundum quod dupliciter potest esse aliquid a materia et motu separatum secundum esse: uno modo sic quod de ratione ipsius rei que separata dicitur sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut Deus et angeli dicuntur a materia et motu separati; alio modo sic quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, set possit esse sine materia et motu quamuis quandoque inueniatur in materia et motu, et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent sicut mathematica dependebant, que numquam nisi in materia esse possunt quamuis sine materia sensibili possint intelligi. Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti; theologia uero sacre Scripture tractat de separatis primo modo sicut de subiectis, quamuis in ea tractentur aliqua que sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum diuinarum manifestatio.

1. Ad primum ergo dicendum, quod illa que non assumuntur in scientia nisi ad alterius manifestationem non pertinent per se ad scientiam, set quasi per accidens: sic enim in naturalibus que-

questo modo fa riferimento l'Apostolo in 1 Cor. 2,11-12: «Ciò che è proprio di Dio nessuno lo ha conosciuto, se non lo Spirito di Dio. E noi non abbiamo ricevuto lo spirito di questo mondo, ma lo Spirito che viene da Dio, per essere messi in condizione di conoscere»; e nello stesso luogo (1 Cor. 2,10): «a noi Dio ha rivelato [tali cose] mediante il suo Spirito». E in questo modo vengono trattate le realtà divine in quanto sussistono in se stesse e non solo in quanto sono principi delle cose.

Così dunque la teologia o scienza divina è duplice: una in cui le realtà divine vengono considerate non come il soggetto della scienza, ma come principi del soggetto, e tale è la teologia che è portata avanti dai filosofi, e che con altro nome viene chiamata metafisica; l'altra invece che considera le stesse realtà divine per sé come soggetto della scienza, e questa è la teologia che viene esposta nella Sacra Scrittura. Tanto l'una quanto l'altra, tuttavia, vertono su ciò che è separato dalla materia e dal movimento secondo l'essere, ma in modo diverso, in conformità al fatto che, secondo l'essere, qualcosa può dirsi separato dalla materia e dal movimento in due sensi: in modo che *sia proprio* della natura della realtà stessa che si dice separata *il fatto di non poter essere* mai nella materia e nel movimento, come nel caso di Dio e degli angeli; o in modo che *non sia proprio* di quella natura *il fatto di essere* nella materia e nel movimento, e che pertanto essa abbia la possibilità di essere senza materia e movimento, anche se di fatto talvolta si trova in essi<sup>434</sup>. E questo è il caso dell'ente, della sostanza, della potenza e dell'atto, che non dipendono secondo l'essere dalla materia e dal movimento come invece accade agli enti matematici (i quali – per quanto possano essere compresi senza materia sensibile – non possono essere se non nella materia). La teologia filosofica, dunque, considera ciò che è separato nel secondo modo come il proprio soggetto, e ciò che è separato nel primo modo come principi del soggetto; la teologia della Sacra Scrittura considera invece come proprio soggetto ciò che è separato nel primo modo, quantunque in essa vengano considerate alcune cose che sono nella materia e nel movimento, nella misura in cui lo richiede la manifestazione delle realtà divine.

1. Al primo argomento si deve quindi rispondere che ciò che viene assunto in una scienza unicamente al fine di rendere manifesto altro non appartiene a quella scienza di per sé, ma in modo quasi accidentale, così come, nelle questioni naturali, si assumo-

dam mathematica assumuntur; et per hunc modum nichil prohibet in scientia diuina esse quedam que sunt in materia et motu.

2. Ad secundum dicendum, quod moueri non [155a] attribuitur <Deo> proprie set quasi metaphorice, et hoc dupliciter. Vno modo secundum quod improprie operatio intellectus uel uoluntatis motus dicitur, et secundum hoc dicitur aliquis mouere se ipsum quando intelligit uel diligit se; et per hunc modum potest uerificari dictum Platonis quod dixit, quod primus motor mouet se ipsum, quia scilicet intelligit et diligit se, ut Commentator dicit in VIII Phisicorum. Alio modo secundum quod ipse effluxus causatorum a suis causis nominari potest processio siue motus quidam cause in causatum, in quantum in ipso effectu relinquitur similitudo cause, et sic causa que prius erat in se ipsa, postmodum fit in effectu per suam similitudinem; et hoc modo Deus, qui similitudinem suam omnibus creaturis impartitus est quantum ad aliquid, dicitur per omnia moueri uel ad omnia procedere. Quo modo loquendi utitur frequenter Dionisius. Et secundum hunc etiam modum uidetur intelligi quod dicitur Sap. VII, quod "omnium mobilium mobilior est sapientia" et quod "attingit a fine usque ad finem fortiter". Hoc autem non est proprie moueri; et ideo ratio non sequitur.

3. Ad tertium dicendum, quod scientia diuina que est per inspirationem diuinam accepta non est de angelis sicut de subiecto, set solum sicut de his que assumuntur ad manifestationem subiecti: sic enim in sacra Scriptura agitur de angelis sicut et de ceteris creaturis. Set in scientia diuina quam philosophi tradunt consideratur de angelis quos intelligentias uocant, eadem ratione qua et de [155b] prima causa, que Deus <est>, in quantum ipsi etiam sunt rerum principia secunda, saltem per motum orbium. Quibus quidem nullus motus phisicus accidere potest; motus autem qui est secundum electionem reducitur ad illum modum quo actus intellectus uel uoluntatis motus dicitur, quod est improprie dictum, motu pro operatione sumpto; motus etiam quo dicuntur secundum locum moueri non est secundum cir-

no alcuni principi della matematica; e in questo senso nulla proibisce che nella scienza divina vi siano alcune cose che sono nella materia e nel movimento.

2. Al secondo argomento si deve rispondere che il movimento non viene attribuito a Dio in senso proprio, ma in modo per così dire metaforico, sotto due diversi aspetti. In primo luogo, in quanto l'operazione dell'intelletto o della volontà viene chiamata – in modo improprio – movimento, e in questo senso si dice che qualcuno muove se stesso quando comprende o ama se stesso. E da questo punto di vista si può approvare il detto di Platone secondo cui il primo motore muove se stesso, cioè comprende e ama se stesso, come dice il Commentatore nell'VIII libro della *Fisica*<sup>435</sup>. In secondo luogo, in quanto il fluire degli effetti dalle loro cause può essere chiamato processione o movimento della causa in ciò che è causato, nella misura in cui nello stesso effetto rimane una similitudine della causa: e così la causa che prima era in se stessa, si trova successivamente nell'effetto attraverso una sua similitudine. E in questo senso si dice che Dio – che ha impresso, sotto un determinato aspetto, una sua similitudine in tutte le creature – si muove attraverso ogni cosa o procede in tutte le cose. E di questo modo di esprimersi si avvale frequentemente Dionigi<sup>436</sup>. E alla stessa maniera sembra doversi intendere ciò che si dice in Sap. 7,24: «la sapienza è più mobile di tutto ciò che si muove», e in Sap. 8,1: «si estende da un confine all'altro con forza». Ma con ciò non si indica un movimento in senso proprio, e perciò l'argomento non è conseguente.